MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA QUADRAGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEPE

23 DE AGOSTO DE 2019

                                                                                                                                                                                                                          Página 1 de 3

Ao vigésimo terceiro dia do mês de agosto de dois mil e dezenove, às oito horas e quinze 1

minutos, no auditório do prédio da Pró-Reitoria de Extensão e Cultura e Pró-Reitoria de 2

Assuntos Estudantis do IFPB, localizado na Rua das Trincheiras, 275, Centro, João Pessoa – 3

PB realizou-se a Quadragésima Quarta Reunião Ordinária do Conselho de Ensino, 4

Pesquisa e Extensão do IFPB. Participaram da reunião: Mary Roberta Meira Marinho 5

(Presidente), Silvana Luciene do Nascimento Cunha Costa, Maria Cleidenedia Morais 6

Oliveira, Manoel Pereira de Macedo Neto, Ana Maria Zulema Pinto Cabral da Nóbrega, 7

Cláudio Dybas da Natividade, Francinaide Maria de Souto, Ermano Cavalcante Falcão, 8

Verônica Maria Rufino de Sousa, Vivaldo Valeriano dos Santos Neto, André Albino de 9

Sousa e Joanderson Corcino Campos — Membros Titulares. 1. Abertura: A Presidente 10

saudou a todos e, após verificação do quórum regimental, deu início à 44ª Reunião 11

Ordinária do CEPE.  2. Informações Gerais: Reunião da Câmara de Ensino: A Presidente 12

informou ao colegiado a respeito da reunião da 16ª Reunião da Câmara de Ensino do 13

CEPE, realizada em 22/08/2019. 2.2 Informes da Diretoria de Assessoramento aos 14

Órgãos Colegiados (DAAOC): A Diretora de Apoio aos Órgãos Colegiados, Jamilly de Lima 15

Alcantara Anizio, informou aos membros sobre a necessidade de assinatura eletrônica via 16

SUAP nos pareceres emitidos pelos mesmos, e que estaria tomando providências junto à 17

DGTI – Diretoria Geral de Tecnologia da Informação. 3. Expediente: 3.1 Ausências 18

Justificadas: A Presidente registrou a ausência, devidamente justificada, de Lilian Ferreira 19

Cardoso da Silva, Paulo Ribeiro Lins Júnior, Paulo Tavares Muniz Filho, Beatriz Rufino da 20

Silva, Ruan Delgado Gomes e Renálide de Carvalho Morais Fabrício. 3.2 Aprovação da 21

Ata da Reunião Anterior – 43ª Reunião Ordinária: A Presidente informou que a ata da 22

43ª Reunião Ordinária foi encaminhada por e-mail e perguntou se algum membro teria 23

alguma observação a fazer. Por não haver alterações, a ata foi posta em votação, sendo 24

aprovada por unanimidade. 3.3 Correspondências Recebidas: Não houve. 4. Matéria 25

Sobre a Mesa: a) Processo nº 23167.001968.2018-93 – Dispõe sobre o Pedido de 26

Aprovação do Calendário Acadêmico 2019 - Campus Picuí. RELATOR: Vivaldo 27

Valeriano dos Santos Neto. Em seu parecer, o relator informou que analisando os 28

documentos juntados posteriormente ao processo em epígrafe constatou-se que o 29

Campus corrigiu todas as imperfeições citadas na Relatoria anterior, cumprindo assim o 30

que dispõe na Resolução CEPE Nº06/2018. O relator recomendou a aprovação do 31

processo. O parecer foi aprovado por unanimidade. b) Processo nº 23168.002487.2017-32

12 – Dispõe sobre o Pedido de Reformulação do PPC do Curso de Especialização em 33

Higiene Ocupacional - Campus Patos. RELATORA: Lilian Ferreira Cardoso da Silva. 34

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA QUADRAGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEPE

23 DE AGOSTO DE 2019

                                                                                                                                                                                                                          Página 2 de 3

Processo retirado de pauta por ausência da relatora. 5. Ordem do Dia: a) Processo nº 35

23000.000471.2019-31 – Dispõe sobre o Pedido de Aprovação do Calendário 36

Acadêmico 2019 - Campus Sousa. RELATORA: Verônica Maria Rufino de Sousa. Em seu 37

parecer, a relatora informou que constam no processo todos os itens exigidos pela 38

Resolução nº 06/2018 do CEPE, que regulamenta a elaboração dos calendários 39

acadêmicos no âmbito do IFPB. A relatora recomendou a aprovação do processo. O 40

parecer foi aprovado por unanimidade. b) Processo nº 23170.000617.2017-25 – Dispõe 41

sobre o Pedido de Reformulação do PPC do Curso Superior de Tecnologia em Design 42

Gráfico - Campus Cabedelo. RELATOR: Ruan Delgado Gomes. Em seu parecer, o relator 43

informou que o processo contempla quase todas as etapas do trâmite estabelecido pela 44

Resolução n. 55/2017 e pela Nota Técnica 01/2017-DAPE/PRE. No entanto, um dos 45

documentos (Edital de consulta à comunidade ) exigidos, de acordo com o Anexo I da 46

Resolução n. 55/2017, não está presente no processo. Em seguida, o relator sugeriu a 47

devolução do processo, devido à falta de um dos documentos exigidos. O parecer foi 48

aprovado por unanimidade. c) Processo nº 23381.003196.2019-71 – Dispõe sobre o 49

Programa de Auxílio ao Estudante Estrangeiro no âmbito do IFPB. RELATORA: Ana 50

Maria Zulema Pinto Cabral da Nóbrega (Câmara de Ensino). Em seu parecer, a 51

relatora informou que o processo foi analisado na 16ª Reunião da Câmara de Ensino do 52

CEPE, e contou com a participação da Assessora de Relações Institucionais e 53

Internacionais do IFPB, Mônica Maria Montenegro de Oliveira. A relatora frisou que o 54

documento é de suma importância, pois dá ao estudante estrangeiro o subsídio para 55

suas necessidades básicas com alimentação, transporte, moradia, entre outros, a fim de 56

promover a permanência desse estudante durante o tempo regular do seu curso ou 57

período de estudo no IFPB. O colegiado apresentou algumas emendas ao texto, a fim de 58

deixá-lo coeso, objetivo e em consonância com legislação vigente. As emendas foram 59

aprovadas por unanimidade. A relatora recomendou a aprovação do processo. O parecer 60

foi aprovado por unanimidade. d) Processo nº 23381.003815.2019-27 – Dispõe sobre a 61

Submissão de Edital de Processo Interno Simplificado de Seleção de Estudantes para 62

Intercâmbio no Canadá. RELATOR: André Albino de Sousa (Câmara de Ensino). Em 63

seu parecer, o relator destacou que todas as recomendações que tratam da execução 64

legal do presente edital foram atendidas no documento. O relator recomendou a 65

aprovação do processo. O parecer foi aprovado por unanimidade. e) Processo nº 66

23326.006169.2019-14 – Dispõe sobre a Minuta do Regimento Interno do Polo de 67

Inovação do IFPB. RELATORIA: Câmara de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação. 68

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA QUADRAGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CEPE

23 DE AGOSTO DE 2019

                                                                                                                                                                                                                          Página 3 de 3

Processo retirado de pauta. f) Processo nº 23381.003470.2019-10 – Dispõe sobre a 69

Minuta do Regulamento para concessão de Bolsas de Parceria do Polo de Inovação 70

do IFPB.   RELATORIA: Câmara de Pesquisa, Inovação e Pós-Graduação. Processo 71

retirado de pauta. 6. Encerramento: A Presidente agradeceu a todos e encerrou a 72

reunião. Para constar nos registros do CEPE, eu, José Pereira de Sousa Júnior, secretário 73

deste conselho lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pelos conselheiros 74

presentes. João Pessoa, vinte e três de agosto de dois mil e dezenove. 75

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX 76

Mary Roberta Meira Marinho Presidente/PRE

José Pereira de Sousa Júnior Secretário

Silvana Luciene do N. Cunha Costa PRPIPG

Maria Cleidenedia Morais Oliveira PROEXC

Manoel Pereira de Macedo Neto PRAE

Ana Maria Zulema Pinto C. da Nóbrega DDE’s dos campi

Cláudio Dybas da Natividade Coord/Deptº de Pesquisa

Francinaide Maria de Souto
Apoio Pedagógico e Ass.

aos Estudantes

Ermano Cavalcante Falcão Corpo Docente

Verônica Maria Rufino de Sousa Corpo Téc. Administrativo

Vivaldo Valeriano dos Santos Neto Corpo Téc. Administrativo

André Albino de Sousa Corpo Discente

Joanderson Corcino Campos Corpo Discente